Su infraestructura física se caracteriza por ser declarada monumento nacional, por contener 
las sedes principales de las entidades de la administración pública nacional y distrital, y por 
ser el Centro Histórico foco del turismo cultural en la ciudad. 

Además, contiene cuatro (4) parques, dos (2) casa de la cultura, ciento cinco (105) 
monumentos, un (1) Paradero Paralibros Paraparques (PPP), dos (2) salas de cine, once (11) 
centros culturales y artísticos, una (1) galería de arte, un (1) centro filarmónico, mil dieciocho 
(1018) Bienes de Interés Cultural,   dieciocho (18) museos siendo los más representativos: el 
Museo de Arte Moderno (MAMBO), el Museo del Oro, el Museo 20 de Julio Casa del 
Florero, el Museo Trajes Regionales de Colombia, la Casa de la Moneda, el Museo Botero,

[...]

cafés de diferentes conceptos, así como bares y espacios que funcionan como plataformas 
para la circulación de las artes en vivo. Asimismo, incluye también el barrio Quinta Camacho 
que se caracteriza por conservar un estilo arquitectónico inglés. 

Este distrito creativo contiene siete (7) parques, quinientos treinta y seis (536) Bienes de 
Interés Cultural, seis (6) monumentos, dos (2) centros culturales artísticos, tres (3) centros 
filarmónicos,  seis (6) teatros auditorios, siendo los más significativos: el Teatro Astor Plaza, 
el Teatro Nacional Fanny Mickey y el Teatro R 101, dos (2) galerías de arte como la Galería

[...]

Teatro Nacional, el Teatro Arlequín, la Casa Ensamble, la Fundación Teatro Varasanta 
Centro para la transformación del actor, la Sala Otto de Greiff, la Casa Teatro de Bogotácinco 
(5) centros culturales artísticos, una (1) galería de arte como la  Miami- Espacio de Arte 
Contemporáneo, mil quinientos catorce (1514) Bienes de Interés Cultural, un (1) museo que 
es la Casa Museo Jorge Eliécer Gaitán y entre otros equipamientos culturales están: la 
Fundación Mariano Ospina Pérez y el Instituto Italiano de Cultura de Bogotá. 

Continuación del Anexo técnico Decreto “Por medio del cual se declaran, reconocen y

[...]

10, 13 y 19, en las que se encuentran paradas de SITP, buses y taxis. Abarca el tramo con 
ciclorrutas de las calles 6 y 13, entre carreras 10 y 18.  

Este Distrito Creativo contiene treinta y ocho (38) monumentos, dos (2) teatros auditorios, y 
un (1) centro cultural artístico, además ciento quince (115) Bienes de Interés Cultural y cuatro 
(4) parques. 

Su infraestructura física se caracteriza hoy por 3 grandes espacios: i) La Facultad, que hoy 
es el edificio en el que se encuentra el Batallón de Reclutamiento del Ejército y fue sede de 
la Facultad de Medicina de la Universidad Nacional de Colombia, ii) La Milla, es la calle

[...]

“O230690 - Obligaciones por pagar Inversión vigencias anteriores” $214.338.059, 
valor soportado en el Acta de Liberación de Saldos Nos. 4 del 7 de septiembre del 2023, por tal 
razón es necesario efectuar un traslado presupuestal sin afectar la programación, donde la 
disminución asciende a un valor total de DOSCIENTOS CATORCE MILLONES 
TRESCIENTOS TREINTA Y OCHO MIL CINCUENTA Y NUEVE PESOS 
($214.338.059) M/CTE. 

Que la Administración Local requiere aumentar la apropiación presupuestal de los siguientes rubros 
de Gastos de Funcionamiento: “O2110103007 - Honorarios Ediles” por un valor de $73.056.114, y 
“O212020200701030471349 - Otros servicios de seguros de salud n.c.p”.

[...]

encontramos el Kwh se ha incrementado en 14,11% y el servicio de acueducto (m3) a 14.05% igual 
que el de alcantarillado y el de aseo a 14.02%., los cuales se encuentran deficitarios para asumir los 
compromisos en la presente vigencia, es así como se adicionará estos rubros presupuestales por la 
suma total de DOSCIENTOS CATORCE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 
OCHO MIL CINCUENTA Y NUEVE PESOS ($214.338.059) M/CTE. 

Que la Administración para efectos de llevar a cabo la ejecución de los anteriores rubros, requiere 
la suma de DOSCIENTOS CATORCE MILLONES TRESCIENTOS TREINTA Y 
OCHO MIL CINCUENTA Y NUEVE PESOS ($214.338.059) M/CTE. 

En mérito de lo anteriormente expuesto la Junta Administradora Local de Engativá, 

REGISTRO DISTRITAL • BOGOTÁ DISTRITO CAPITAL (COLOMBIA) • AÑO 58 • NÚMERO  7860 • PP. 1-184 • 2023 • NOVIEMBRE • 20184

Calle 71 No. 73ª-44 PBX.